getirisinden fazla olmuş olsa da bu durum, ortada çok güçlü bir fikrî reddiye ve eleştiri

manzumesinin bulunduğu hakikatini değiştirmemektedir.

İmamet konusunda görüş bildiren zatlardan biri de Osmanlı âlimlerinden

Bahâeddinzâde Muhyiddîn Mehmed Efendi (öl. 952/1545) olmuştur. Açıkçası onun, idare-

si altında yaşadığı, Sünnî kimliği haiz Osmanlı İmparatorluğu ile Şiî hüviyete sahip Safevî

Devleti arasında gerçekleşen belki de en önemli muharebe olan Çaldıran Savaşı’nın yapıldığı

tarihte (1514) hayatta olması bu konudaki görüşlerini daha ilginç kılmaktadır.

Kaynaklarda ismi Muhyiddîn Muhammed b. Bahâeddîn b. Lütfullâh şeklinde geçse de

daha çok Bahâeddinzâde diye tanınan3 ve Balıkesirli olduğu belirtilen müellifin4 doğum

tarihi hakkında bir bilgi yoktur. İlk eğitimini babasından alan müellif, sonrasında Hatibzâ-

de, Muslihuddîn el-Kastallânî (Kestelî) ve İbnü’l-Muarrif (Muarrifzâde) gibi döneminin

değerli ilim adamlarına talebelik yapmıştır. İlim yolculuğunu takiben tasavvufa gönül

vermiş olan Bahâeddinzâde, Şeyh Yavsî Muhyiddîn el-İskilibî’ye (öl. 920/1514)

bağlanmıştır. Ondan aldığı icazetle bir müddet Balıkesir’de kalmış, sonrasında İstanbul’a

dönmüştür. Şeyhi Abdürrahîm Müeyyedzâde’nin vefatını takiben onun zaviyesinde irşat

faaliyetinde bulunmuştur. Şeriatın hududuna, tarikatın adabına titizlikle bağlı olan müel-

lif, vera ve takva üzere bir hayat geçirmiş, her daim hakkı haykıran bir tavır sergilemiştir.5

Bayrâmiyye şeyhlerinden olan müellif,6 951 yılında gittiği hac yolculuğunu takiben 952

senesinde Kayseri’de vefat etmiş ve burada şeyhinin şeyhi olan İbrâhim el-Kayserî’nin

yanına defnolunmuştur.7

Asıl ve fer‛î bütün şer‛î ilimlerde bilgin olan müellif, tefsir ve hadis dışında aklî ve arabî

ilim sahalarında da maharet kesb etmiştir. Hem tasavvuf hem de diğer alanlarda sayı- sı

3 Necmeddîn Muhammed b. Muhammed el-Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâire bi-a‛yâni’l-mieti’l-âşire, thk. Halil Mansûr

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 2/28; Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-
İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Abdülkadir Arnaut-Mahmûd Arnaut (Beyrut: Dârü İbn
Kesîr, 1406/1986), 10/421; İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn esmâi’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn,
(Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, ts), 2/238.

4 Taşköprizâde Ahmed Efendi, eş-Şekâiku’n-nu‘mâniyye (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1395/1975), 259;
Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâire, 2/28; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 10/421.

5 Taşköprizâde, eş-Şekâiku’n-nu‘mâniyye, 259; Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâire, 2/28-29; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-
zeheb, 10/421.

6 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333), 1/41.

teşekkül eden “Ehlü’l-hal ve’l-akd”in seçimi şeklinde sunar. Bir sayı sınırı olmadan halkın

bulunabileceği bu ortamda bütün belde ehlinin ittifakının aranmayacağını, itaate layık bir

kişinin biatının dahi bu hususta yeterli olacağını belirtir. Hz. Ebû Bekir’in (öl. 13/634) hali-

fe seçimini bu ilk yola örnek verir. Bu konuda ilk aşamada bazı sahabeler özelinde

gecikmeler yaşansa da sonuç itibariyle gerçekleşen bütün biatlar ile onun halifeliği üzerin-

de icma oluştuğunu söyler. Yine sonraki dönemde Hz. Ali’nin (öl. 40/661) halife seçiminin

de bu ilk yolun diğer bir örneği olduğunu ilave eder.15

İmamet konusunda, Mâtürîdî kelamcı Ebü’s-senâ el-Lâmişî (öl. VI./XII. yüzyılın ilk

yarısı) Hz. Ebû Bekir’in hilafeti hakkında hem icma hem ittifak bulunduğunu belirtir.16

Nûreddîn es-Sâbûnî ise (öl. 580/1184) imamet meselesinde icma ifadesini kullanmasa da

konuyla ilgili bir ittifakın oluştuğunu söyler.17 Diğer bir Mâtürîdî kelamcısı Ekmeleddîn el-

Babertî ise (öl. 786/1384) bu meselede sahabenin icma ettiğine atıf yapar.18 Mâtürîdî

mezhebinin önemli kelamcılarından Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî ise (öl. 493/1100) bu husus-

ta oluşan icmaya vurgu yaptıktan sonra Hz. Ali’nin buna yanaşmadığı için icmadan

15 Muhyiddîn Muhammed b. Bahâeddîn, el-Kavlü’l-fasl şerhü’l-Fıkhi’l-ekber, thk. Refik el-Acem (Beyrut: Dârü’l-

Müntehabi’l-Arabî, 1418/1998), 305-306.
16 Ebü’s-Senâ Mahmûd b. Zeyd Lâmişî, et-Temhîd li-kavâ‛idi’t-tevhîd, thk. Abdülmecid Türkî (Beyrut: Dârü'l-

Garbi’l-İslâmî, 1995), 154.
17 Ebû Muhammed Nuruddîn es-Sâbûnî, Kitâbü’l-Bidâye mine’l-kifâye fi’l-hidâye fi usûli’d-dîn, thk. Fethullah

Huleyf (Kahire: Dârü’l-Maârif, 1969), 100.
18 Ebû Abdullah Ekmeleddîn Muhammed b. Muhammed el-Bâbertî, Şerhü’l-Akîdeti’t-Tahâvî, tlk. Abdüsselâm b.

Abdülhâdî Şennâr ([Beyrut]: Dârü’l-Beyrûtî, 1430/2009), 129.

Peygamber’in kimi ifadelerinin de

aynı şekilde onun hak ve gerçek bir halife olduğunu ispat ettiğini kaydeder.21

Müellif, imam seçiminin ilk yolunu aktarıp bunu birinci ve dördüncü halife üzerinden

temsil ettikten sonra bu işin ikinci yolunu zikreder. Bu manada Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in

(öl. 23/644) yaptığı gibi halifenin, halefini seçmesinin de ikinci yöntem olduğunu söyler.

Burada ikincinin sadece işi şuraya havale etmek itibariyle birinciden ayrıldığını kayde-

der. Nihayet bir kişinin etrafına galebe çalması ile imam seçilmesinin de bu konudaki

üçüncü yol olduğunu belirtir. Hz. Muaviye’nin (öl. 60/680) imametinin de bu duruma örnek

verilebileceğini söyler. Müellif, bu noktada Şia’nın düşüncesini reddetme amacıyla imamet

için Hâşimî ailesine mensubiyet, masumiyet ve efdaliyet gibi şartların aranmadığının da

altını çizer.22

Bahâeddinzâde, imamet konusunda dört halifenin aynı sıra üzerinden hilafetleri-

nin meşruiyetini ortaya koyarken, bir kısmını sadece burada, bir kısmını daha sonra Şia’nın

aksi yöndeki görüşlerine cevap verme aşamasında ifade edeceği bazı delillere de değinir.

Buna göre ilk seçimde sahabe, Hz. Ebû Bekir, Hz. Ali ve Hz. Abbas’tan birinin seçimi üzerine

ittifak etmişken, diğerlerinin ilkine biatı onun hilafetinin meşruiyetine bir delildir.23 Bu

konuda Abdülkâhir el-Bağdâdî de (öl. 429/1037-38) ilgili zevatın bir müddet sonra Hz. Ebû

Bekir’e biat etmelerini onun hilafetinin delili olarak sunar.24 Bu hususta Şiî âlimlerin-

den Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî ise (öl. 310/922) Şia’nın Hz. Ali üzerine ittifak ettiğini ihsas

ile üçüncü kişi olarak Sa‛d b. Ubâde’nin ismini zikreder.25

Bahâeddinzâde konuyla ilgili delillerini aktarmaya devam eder. Ona göre yine

vadinden dönmesi mümkün olmayan Allah’ın, inanıp da salih amel işleyenleri yeryüzünde

egemen kılacağına26 yönelik müjdesinin tecelli ettiğinin düşünülmesi de ancak bu halifelerin

19 Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, thk. Hans Peter Linss (Kahire: el-

Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türas, 1424/2003), 186.
20 Ebû Dâvûd Süleyman b. Eşâs es-Sicistânî, es-Sünen, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981),

“Sünnet”, 8; Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, es-Sünen, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981),
“Fiten”, 48.

21 İbn Bahâeddîn, el-Kavlü’l-fasl, 306-307.

rat edildiği sonucu değiştirmez. Onlar gerçek halifelerdir. Yine Allah’ın sadık olduklarını

haber verdiği kişilerin28 (ashabın), Hz. Ebû Bekir’e “Resûlullah’ın halifesi” şeklinde hitap

etmeleri de bu konuda kullanılabilecek bir diğer delildir.29 Bu konuda Ebü’l-Hasen el-Eşarî

de (öl. 324/935-36) mezkûr son ayetin yanına başka pek çok ilahi kelâm örneği ekleye-

rek, onları Hz. Ebû Bekir’in hilafetine delil olarak kullanır.30 Öte yandan burada

Bahâeddinzâde’nin zikrettiği son üç delilin tümüne Sa‛düddîn et-Teftâzânî’nin de (öl.

792/1392) yer vermesi dikkat çekicidir.31

Sâbûnî ise bir şeriat getiren peygamber için kendisine ittiba adına gerekli olan ismetin, aynı

işleve sahip olmayan, aksine o resule uyma zorunluluğu bulunan imam için lüzumlu

olmadığını belirtir.33 Benzer vurguları Teftâzânî de dile getirir.34

Bahâeddinzâde, Şiî âlimlerden Şeyh Müfîd’in (öl. 413/1022) İmâmiyye Şia’sı-

nın üzerinde ittifak ettiğini belirttiği masumiyet maddesiyle35 ilgili delillerini aktarmaya

devam eder. Bu manada onlara göre ikinci olarak idareciye itaatin vacip olması için onun

ismet niteliğini haiz olması gerekir. Zira aksi durumu ifade eden fısk sıfatı onu taşıyan kişiye

muhalefeti gerektirir. Bu da itaat zorunluluğunun ancak ismet ile ortaya çıkacağını

gösterir.36 Nitekim Nasîrüddîn et-Tûsî de (öl. 672/1274) masum olmayan imama karşı

muhalefet etmek gerekeceği teziyle onun ismet sıfatını taşımasının lüzumuna atıf yaparken

aynı hususu dile getirmektedir.37

Bahâeddinzâde, imamın masum olma gerekliliğini ona itaatin sağlanma-

sı zaviyesinden ele alan işbu delile kısaca cevap verir. Buna göre imama zaten mutlak

32 İbn Bahâeddîn, el-Kavlü’l-fasl, 308.
33 Ebû Muhammed Nuruddîn es-Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye, thk. Muhammed Arûçî (Beyrut: Dârü İbn Hazm;

İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1435/2014), 216.
34 Teftâzânî, Şerhü’l-Makâsıd, 5/248.
35 Ebû Abdullah İbnü’l-Muallim Muhammed b. Muhammed Müfîd, Evâilü’l-makâlât fi’l-mezâhib ve’l-muhtârât,

thk. İbrahim el-Ensârî (Meşhed: el-Mü‛temerü’l-Âlemi li-Elfiyyeti’ş-Şeyh el-Müfîd, 1413), 39.
36 İbn Bahâeddîn, el-Kavlü’l-fasl, 308.

Bu manada ilgili maddenin şart olmadığını teyit babından

ulemanın kendilerinden daha faziletlisi bulunan bir kısım Emevî halifelerinin imametini

kabulde fikir birliğine vardıklarına dikkat çeker. Yine Hz. Ömer’in, imameti, araların-

da diğerlerinden daha faziletli olduğu bilinen Hz. Osman (öl. 35/656) ve Hz. Ali’nin de yer

aldığı altı kişiden birine bırakma kararının da efdaliyet maddesinin geçerli olmadığına kanıt

olduğunu belirtir. Aynı şekilde kendisine kolayca aşina olunamayacak faziletin imamette

şart koşulmasının, işi yokuşa sürme ve düzeni bozma anlamı taşıması yönüyle de itibara

Ali’nin en faziletli kişi olduğu hususunda onun başka

özelliklerine de atıf yapmaktadır. Buna göre o, insanların en ahlaklı olanıdır. Oldukça geniş

gönüllü ve affedicidir. Nitekim Hz. Peygamber’in verdiği habere bağlı olarak kendisinin

elinde öldürüleceğini bildiği Abdurrahman İbn Mülcem’e (öl. 40/661) ihsanda

bulunmuştur. Yine şahsına çok şiddetli adavet besleyen ve fitne ateşini harlamaya çalışan

Mervân b. Hakem’i de Cemel Savaşı’nda eline geçirmesine rağmen affetmiştir. O, aynı

zamanda insanların en fasih ve beliğ olanıdır. Nehcü’l-Belâğa kitabı bunun en büyük

delilidir.

Ebû Bekir

111 Tirmizî, “Menâkıb”, 16; Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, es-Sünen, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1981), “Mukaddime”, 11.
112 Tirmizî, “Menâkıb”, 34.
113 Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb Arnavûd-Âdil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992),

2/280; Ebû Dâvûd “Sünnet”, 8.
114 Müellifin zikrettiği hadiste geçen “tekaddüm” ifadesinin yerine “imamlık/önderlik” ifadesinin kullanıldığı

benzer içerikteki bir hadis için bk. Alauddîn Ali el-Müttakî b. Hüsâmüddîn el-Hindî, Kenzü’l-ummâl fî süneni’l-
akvâl ve’l-ef‘âl, tsh. Bekrî Hayyânî-Saffet es-Sekkâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 5. Basım, 1405/1985),
11/547.

115 Müslim “Fedâilü’s-sahabe”, 6.
116 Buhârî, “Fedâil”, 5.
117 Ebü’l-Hasan Nureddîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman Heysemî, Mecmaü’z-zevâid ve menbaü’l-fevâid (Beyrut:

Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, ts.), 9/43-44.
118 Müslim, “Fedâilü’s-sahabe”, 8.
119 Buhârî, “Fedâilü’s-sahabe”, 4.
120 İbn Bahâeddîn, el-Kavlü’l-fasl, 318-320.
121 Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Kitabü’t-temhîd li kavâidi’t-tevhîd, thk. Habîbullah Hasan

Ahmed (Kahire: Dârü’t-Tıbâati’l-Muhammediyye, 1986), 408.
122 Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Bahrü’l-kelâm fî akâidi ehli’l-İslâm, thk.

Veliyyüddîn Muhammed Sâlih Ferfûr (Dımaşk: Mektebetü Dâri’l-Ferfûr, 2. Basım, 1421/2000), 269-270.